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1 Úvod

1.1 Lymfom z buněk pláště

Lymfom z buněk pláště (mantle cell lymphoma, MCL) tvoří samostatnou

histopatologickou jednotku non-Hodgkinovských lymfomů z B buněk (B-NHL) vznikajících

klonální proliferací lymfoidních buněk různého stupně diferenciace. MCL zahrnuje 3–10% B-

NHL. Jedná se o onemocnění původně definované na základě charakteristické morfologie a

imunofenotypu.

Nádor je tvořen uniformní populací centrocytoidních buněk střední velikosti

s charakteristickými jadernými zářezy, nenápadnými jadérky a většinou jen málo zřetelnou

cytoplasmou. Po stránce strukturálního růstu nádor v iniciální fázi expanduje plášťové zóny

s alespoň částečným zachováním zárodečných center lymfatických folikulů. Později jsou

nádorovými buňkami postupně kolonizována také zárodečná centra a z plášťového růstu se

struktura mění na nodulární. Při pokračujícím nárůstu nádorové masy uzlíky postupně

splývají a růst se stává difúzní.1 Někdy je možné zastihnout různá stadia uvedeného

strukturálního vývoje nádoru, zejména při postižení lymfatických uzlin.

Nádorové buňky MCL vznikají maligní transformací naivní B buňky během

diferenciace v kostní dřeni (KD) ve stadiu pre-B lymfocytu. Buňky MCL tak exprimují geny

charakteristické pro naivní B lymfocyty a normální plášťové B buňky (CD19, CD20, CD22

a CD79a). Nádorové buňky dále exprimují některé molekuly T lymfocytů (CD5).

Fyziologicky CD5 positivní B buňky představují naivní B buňky cirkulující v krvi,

produkující nízkoafinitní polyreaktivní protilátky a kolonizující primární folikuly nebo

folikulární plášťové zóny sekundárních folikulů. Tyto buňky jsou pravděpodobně

fyziologickým protipólem, jejichž maligní transformací vzniká MCL. U buněk MCL jsou také
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obvykle positivní povrchové imunoglobuliny IgM a IgD. Často jsou spojeny s expresí lambda

řetězce. Molekula CD23 je většinou negativní.1

Přestože popsané základní morfologické projevy jsou nejčastější, v rámci variační šíře

MCL existuje spektrum cytologických a strukturálních projevů a některé MCL mohou

vykazovat aberantní imunofenotyp.2 To komplikuje iniciální diagnostiku pouze na základě

histopatologických kritérií. V řadě případů je tak pro stanovení správné diferenciální diagnózy

potřeba doplnit morfologické a imunohistochemické vyšetření o vyšetření cytogenetické nebo

molekulární. Molekulární analýza NHL poskytuje nejen významnou informaci o biologii

onemocnění, ale slouží také jako podpora pro klasifikaci a odhad prognózy těchto

onemocnění.

1.2 Molekulární marker onemocnění MCL

Geneticky je MCL charakterizován přítomností reciproké translokace t(11;14)(q13;q32)

vedoucí k přesunu genu CCND1 na chromosomu 11 v lokusu BCL-1 (B-cell lymphoma 1)

pod kontrolu „enhancerů“ těžkých řetězců imunoglobulinu (IgH) v lokusu 14q32 (obr. 1).3-8

Důsledkem je transkripční deregulace genu CCND1 a overexprese proteinu cyklinu D1.6, 9-13

Translokace t(11;14) byla u lymfoproliferativních onemocnění klonována již v roce

1984.14 Zlomová místa chromosomu 11 se mohou nalézat v rozsáhlé oblasti lokusu 11q13

zahrnující region 120 kb centromericky od genu CCND1. Nicméně 30–50% pacientů nese

zlomy soustředěny v oblasti tzv. hlavního translokačního shluku (major translocation cluster,

MTC). U ostatních pacientů jsou zlomy rozptýleny v rozsáhlém regionu a dosud byly

lokalizovány tzv. minoritní translokační shluky v oblastech 24 kb a 63 kb telomericky od

MTC a rovněž na 5' konci genu CCDN1 (obr. 1).3, 8, 10, 15, 16

Translokaci t(11;14) lze nalézt v 90–100% pacientů s MCL pomocí fluorescenční in situ

hybridizace (FISH).4, 5, 17, 18 Přítomnost translokace t(11;14) je tedy spolehlivým genetickým
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markerem onemocnění MCL a FISH je vhodnou technikou napomáhající diferenciální

diagnostice MCL. Pro molekulární sledování pacientů však FISH není dostatečně citlivá,

neumožňuje stanovení minimální residuální nemoci (MRN) a kvantitativní hodnocení rozvoje

onemocnění v čase. Moderní technologie, která splňuje podmínky molekulárního sledování

pacientů, včetně hodnocení dynamiky onemocnění, je kvantitativní polymerázová řetězová

reakce (PCR). Pomocí PCR lze však translokaci t(11;14) prokázat pouze u 30–50% pacientů

s MCL nesoucích zlom v oblasti MTC.19 U pacientů nesoucích zlom v některé z minoritních

oblastí nelze využít PCR pro stanovení translokace z důvodu obrovského rozsahu úseků, na

nichž jsou zlomy lokalizovány (obr. 1).3, 15, 16, 20 S využitím translokace tedy nelze

molekulárně sledovat až 70% pacientů s MCL. Přitom molekulární monitorování rozvoje

onemocnění umožňuje lépe definovat kvalitu remise, kontrolovat účinnost terapie, predikovat

klinický relaps a včas zahájit léčebnou reakci. Proto bylo třeba hledat nové markery pro

diagnostiku a sledování nemocných s MCL. Vhodným molekulárním markerem pro sledování

pacientů s MCL by mohla být exprese cyklinu D1 v důsledku charakteristické translokace.

Cyklin D1 totiž není přirozeně exprimován v proliferujících lymfocytech, protože lymfocyty

využívají k řízení buněčného cyklu cyklin D2 nebo cyklin D3.21, 22 Na rozdíl od MCL, kde je

v nádorových buňkách přítomen cyklin D1 a naopak exprese cyklinu D3 chybí nebo je

snížena, jak je prokázáno na úrovni proteinu pomocí imunohistochemie.22, 23 Exprese cyklinu

D1 je tak pro MCL specifická a imunohistochemické vyšetření proteinu cyklinu D1 se

využívá v diferenciální diagnostice MCL.24-26 Imunohistochemické značení proteinu však

není prostředkem pro molekulární sledování onemocnění ani pro účinnou kvantifikaci úrovně

exprese sledovaného markeru. V naší práci jsme se proto jako jeden z cílů rozhodli testovat, a

v případě úspěšného využití zavést, kvantitativní sledování exprese mRNA cyklinu D1 jako

molekulárního markeru onemocnění.
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Obrázek č. 1. Schéma translokace t(11;14)(q13;q32). (A) lokus IgH, (B) lokus BCL-1,

(C) translokace t(11;14) vedoucí k fúzi lokusu BCL-1 s lokusem IgH (převzato z Jares a
Campo).27

1.3 Regulace buněčného cyklu, význam cyklinu D1 v buněčném cyklu a patogenezi

onemocnění

Udržení stálého počtu buněk a přísná regulace buněčného dělení je základní vlastností

mnohobuněčných organismů. V průběhu buněčného cyklu buňka prochází několika

kontrolními body, které zajišťují regulované buněčné dělení ve správném čase, na správném

místě a za vhodných podmínek. Jedním z klíčových kontrolních bodů je tzv. restrikční bod v

pozdní fázi G1 buněčného cyklu. Pro průchod restrikčním bodem je nutná přítomnost

růstových faktorů, které zajišťují přísnou regulaci buněčného dělení v souladu s potřebami

organismu. Po překonání restrikčního bodu buňky přecházejí do fáze S buněčného cyklu a

další průchod buněčným cyklem se odehrává již nezávisle na růstových faktorech. Jakmile

tedy buňka projde restrikčním bodem v pozdní fázi G1, zpravidla celý proces buněčného

cyklu dokončí. Pro rychlost buněčné proliferace je tedy zásadní řízení přechodu z fáze G1 do

fáze S buněčného cyklu.28-30

Zásadní úlohu pro řízení průchodu buněčným cyklem plní komplexy cyklinů s cyklin

dependentními kinázami (CDK) a jejich asociované inhibitory (CDKi). Hladina cyklinů

jednotlivých typů se v průběhu buněčného cyklu koordinovaně cyklicky mění. Je určována
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rovnováhou mezi syntézou, která je aktivována specifickými transkripčními faktory v reakci

na složitý mechanismus regulace buněčného cyklu, a zpětnovazebnou proteasomovou

degradací zprostředkovanou ubiquitinem. Hladina CDK zůstává v průběhu buněčného cyklu

relativně konstantní. Cyklicky se mění enzymatická aktivita CDK v závislosti na přítomnosti


[…]


exprimovanými až po překonání restrikčního bodu poukazuje na závislost regulace průchodu

restrikčním bodem na hladině cyklinů D typu. Tím dokládá, že řízení buněčného cyklu se
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odehrává více kvantitativně spíše než spuštěním aktivní proliferace po dosažení kritické

hladiny cyklinu D1. To je v souladu s moderními poznatky řízení buněčného cyklu, podle

kterých jsou klíčové hladiny jednotlivých komplexů cyklin/CDK, které ovlivňují vlastní

aktivitu a titrují aktivitu vlastních inhibitorů i inhibitorů jiných komplexů cyklinů s CDK.

Pro patogenezi MCL průkaz takové korelace znamená, že čím vyšší bude exprese

cyklinu D1, tím vyšší bude proliferace nádorových buněk. Navržená dráha, kdy translokace

přímo působí transkripční deregulaci a overexpresi mRNA cyklinu D1 a ta vede k patologické

syntéze proteinu cyklinu D1, pak může být doplněna o poslední krok, a tím je přímá

„upregulace“ přechodu z fáze G1 do fáze S buněčného cyklu zvýšením proteinu cyklinu D1.

V práci jsme tedy objasnili vztah mezi stavem genetického materiálu, transkripční aktivitou,

proteinovou syntézou a výsledným efektem na proliferaci buněk u MCL. Kromě nesporného

významu cyklinu D1 a proliferačních markerů v aplikované medicíně, jsme tak napomohli

odkrýt část regulační dráhy, která se uplatňuje při maligní transformaci MCL.
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6 Závěr

Vypracovali jsme optimální postup umožňující přispět k diferenciální diagnóze MCL na

molekulární úrovni. Zavedená metodika poskytuje podporu diferenciální diagnózy MCL

s vysokou spolehlivostí, včetně diagnostiky lymfomů extranodální lokalizace, a poskytuje

molekulární cíl pro sledování dynamiky onemocnění. Dosud bylo možné molekulárně

sledovat pouze 30–50% pacientů s MCL nesoucích translokaci t(11;14) v MTC. Kvantitativní

detekce cyklinu D1 tak představuje významné zlepšení možnosti molekulárně podpořit

diagnózu MCL a sledovat rozvoj onemocnění (až 100% MCL pacientů s overexpresí cyklinu

D1). Vyšetření hladiny exprese cyklinu D1 umožňuje spolehlivou, citlivou a relativně

snadnou analýzu onemocnění v KD, včetně stanovení MRN. Korelace s klinickým stavem

onemocnění prokázala, že měření hladiny exprese cyklinu D1 jako nádorového markeru

onemocnění v KD poskytuje významnou informaci o rozvoji onemocnění a reakci na terapii

na molekulární úrovni a je vhodným prostředkem hodnocení dynamiky onemocnění v KD,

včetně dynamiky MRN. Sledování dynamiky hladiny exprese cyklinu D1 ve vzorcích KD je

spolehlivým nástrojem monitorování kinetiky onemocnění a má význam v predikci relapsu

onemocnění.

Zavedli jsme techniku přesného a objektivního měření exprese proliferačních markerů,

které bylo dosud možné hodnotit pouze semikvantitativně pomocí imunohistochemického

značení proteinu, což je pro objektivizaci výsledků a tedy pro prospektivní klinické potřeby

nedostačující. Potvrdili jsme spolehlivost, reprodukovatelnost a objektivizaci hodnocení míry

exprese proliferačních markerů jako významných prognostických faktorů. Zavedená metodika

splňuje požadavky klinických studií a otvírá možnost rutinního vyšetření prognostických

faktorů na kvantitativní úrovni, jak je doporučeno v rámci mezinárodních projektů

„Lymphoma, Leukemia Molecular Profiling Project.“
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Zjistili jsme úzký vztah mezi genem CCND1, hladinou mRNA, patologickou expresí

proteinu cyklinu D1 a proliferační aktivitou MCL, což napomohlo k objasnění části

regulačních mechanismů MCL na buněčné úrovni. Pro deregulaci buněčného cyklu je klíčová

změna v regulované hladině cyklinu D1, která pomáhá překonat restrikční bod v pozdní fázi

G1 a buňkám poskytuje proliferační výhodu. Klíčovým mechanismem deregulace hladiny

cyklinu D1 je overexprese mRNA v důsledku translokace t(11;14). Význam ostatních

mechanismů uplatňujících se v řízení buněčného cyklu, jak jsou popsány v úvodu, zbývá dále

prostudovat. Navazující experimenty in vitro mohou vzájemné vztahy gen, mRNA, protein a

řízení buněčného cyklu experimentálně ověřit a navrhovanou dráhu deregulace buněčného

cyklu u MCL dále rozšířit.
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7 Seznam použitých zkratek

ATM "ataxia telangiectasia mutated"

BCL-1 "B-cell lymphoma 1"

BL Burkittův lymfom

B-NHL non-Hodgkinův lymfom z B buněk

CDK cyklin dependentní kináza

CDKi inhibitor cyklin dependentní kinázy

Cp "crossing point"

dNTP deoxyribonukleosid trifosfát

DTT dithiothreitol

ECOG "Eastern Cooperative Oncology Group"

FISH fluorescenční in situ hybridizace

IgH těžký řetězec imunoglobulinu

IPI mezinárodní prognostický index

KD kostní dřeň

LDH laktát dehydrogenáza

LNA "locked nucleic acid"

MALT "mucosa associated lymhoid tissue"

MCL lymfom z buněk pláště

MIPI mezinárodní prognostický index pro MCL

MRN minimální residuální nemoc

MTC "major translocation cluster"

NHL non-Hodgkinův lymfom

PCR polymerázová řetězová reakce

qRT-PCR reverzní transkriptázová kvantitativní polymerázová řetězová reakce v reálném čase

RFI „relative fold increase“

RLN "reactive lymph node"

RT-PCR reverzní transkriptázová polymerázová řetězová reakce
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