**UNIVERZITA KARLOVA
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA**

**Akademický rok: 2009/2010**

**ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE**

konané dne.....

Jméno a příjmení **Helena Břízová**

studijní program: **Biologie**

studijní obor/specializace: **Genetika, molekulární biologie a virologie/Molekulární biologie a genetika eukaryot**

Název rigorózní práce: **Lymfom z buněk pláště, genová exprese v patogeneze onemocnění**

**Posudek konzultanta rigorózní práce:<sup>1</sup>**

Diplomová práce Lymfom z buněk pláště, glaucoma exprese v patofyziologické onemocnění - uznala komise jako práci rigorózní. Součástí diplomace práce jsou dvě publikace v impertovaných článcích a jedna práce zahrnutá do též.

V Praze dne 14.2.2011

Podpis konzultanta

**Posudek oponenta rigorózní práce:**

Oponentně posudky (2) přílohy.

V Praze dne

Podpis oponenta

**Průběh obhajoby rigorózní práce:**

**Výsledek obhajoby:**

V Praze dne 14.2.2011

<sup>1</sup> V případě nedostatku místa je možno posudky přiložit na samostatných listech